
Trend dati Cassa Edile

territorio di Lodi

Periodo gennaio – dicembre 2022/2023 e 

aggiornamenti 2024 

(aprile 2024- maggio 2024)

Milano, 19 luglio 2024



N. lavoratori e imprese
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La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di aprile e maggio 2024 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 19 luglio 2024.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 1065 1.105 1.300 1.522 1.678 208 222 243 274 278 

febbraio 1073 1.138 1.378 1.552 1.692 209 229 252 280 277 

marzo 1049 1.186 1.459 1.608 1.715 210 234 268 280 274 

aprile 1009 1.170 1.442 1.613 1.669* 206 238 269 282 271* 

maggio 1087 1.198 1.531 1.673 1.694 * 214 239 283 277 259 *

giugno 1141 1.219 1.596 1.683 -   220 237 285 277 -   

luglio 1176 1.224 1.587 1.724 -   222 235 283 278 -   

agosto 1103 1.121 1.504 1.652 -   217 222 271 276 -   

settembre 1177 1.176 1.581 1.725 -   220 238 276 277 -   

ottobre 1158 1.220 1.594 1.755 -   224 240 275 285 -   

novembre 1143 1.283 1.631 1.801 -   223 245 278 285 -   

dicembre 1129 1.269 1.584 1.719 -   225 236 279 285 -   



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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massa salariale somma ore retribuite somma altre ore

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio €      1.726.161 €     2.179.569 €     2.597.958 147.143,5 181.638,5 213.831,0 101.669,0 106.964,5 113.718,0 

febbraio €      1.836.435 €     2.061.818 €     2.336.263 176.464,5 192.302,5 213.404,0 54.480,5 64.866,0 79.519,5 

marzo €      2.179.374 €     2.482.754 €     2.354.738 205.388,0 232.514,5 216.114,5 64.660,5 65.128,0 81.293,5 

aprile €      2.044.763 €     2.150.200 €     2.483.088 172.286,0 179.328,0 203.861,5 84.879,0 91.864,5 99.593,0 

maggio €      2.335.829 €     2.550.902 €     2.595.673 208.484,5 228.908,5 226.021,0 76.869,0 80.545,5 89.861,0 

giugno €      2.320.764 €     2.489.965 €                -   208.077,0 222.456,5 -   80.215,5 78.851,5 -   

luglio €      2.177.652 €     2.409.577 €                -   205.085,5 222.236,0 -   75.357,5 77.017,5 -   

agosto €      1.605.416 €     1.877.578 €                -   138.762,5 160.858,0 -   174.605,0 179.005,0 -   

settembre €      2.282.427 €     2.402.153 €                -   213.803,0 221.014,5 -   69.991,0 68.395,0 -   

ottobre €      2.253.748 €     2.604.494 €                -   211.312,5 240.177,0 -   64.107,0 73.888,5 -   

novembre €      2.405.738 €     2.727.923 €                -   215.096,0 239.274,3 -   80.341,0 81.952,7 -   

dicembre €      2.272.721 €     2.391.278 €                -   179.653,0 183.006,4 -   126.168,0 123.435,1 -   



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

A seguito delle indicazioni pervenute da CNCE viene utilizzato il parametro delle ore retribuite 

in sostituzione delle ore lavorate.

Le ore retribuite comprendono le seguenti tipologie di ore: ore lavorate, ore di formazione 

obbligatoria e visite mediche periodiche

ore retribuite media ore retribuite

% ore retriuite su ore 

retribuibili

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 181.638,50 213.831,00 119,34 127,43 74,59% 79,65%

febbraio 192.302,50 213.404,00 123,91 126,13 77,44% 78,83%

marzo 232.514,50 216.114,50 144,60 126,01 90,37% 78,76%

aprile 179.328,00 203.861,50 111,18 122,15 69,49% 76,34%

maggio 228.908,50 226.021,00 136,83 133,42 85,52% 83,39%

giugno 222.456,50 -   132,18 -   82,61% -   

luglio 222.236,00 -   128,91 -   80,57% -   

agosto 160.858,00 -   97,37 -   60,86% -   

settembre 221.014,50 -   128,12 -   80,08% -   

ottobre 240.177,00 -   136,85 -   85,53% -   

novembre 239.274,30 -   132,86 -   83,04% -   

dicembre 183.006,40 -   106,46 -   66,54% -   



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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lavoratori stranieri per nascita totale numero lavoratori

% lavoratori stranieri sul totale 

dei lavoratori

mese

anno 

2022 anno 2023

anno 

2024 anno 2022 anno 2023

anno 

2024 anno 2022

anno 

2023 anno 2024

gennaio 672 875 1.012 1.300 1.522 1.678 51,692 57,490 60,310

febbraio 732 904 1.019 1.378 1.552 1.692 53,120 58,247 60,225

marzo 815 950 1.044 1.459 1.608 1.715 55,860 59,080 60,875

aprile 787 944 1.008 1.442 1.613 1.669 54,577 58,524 60,395

maggio 854 998 1.020 1.531 1.673 1.694 55,781 59,653 60,213

giugno 915 1.005 -   1.596 1.683 -   57,331 59,715 -   

luglio 913 1.048 -   1.587 1.724 -   57,530 60,789 -   

agosto 848 996 -   1.504 1.652 -   56,383 60,291 -   

settembre 910 1.049 -   1.581 1.725 -   57,559 60,812 -   

ottobre 925 1.069 -   1.594 1.755 -   58,030 60,912 -   

novembre 951 1.106 -   1.631 1.801 -   58,308 61,410 -   

dicembre 915 1.042 -   1.584 1.719 -   57,765 60,617 -   



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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n. lavoratori part-time tot. n. lavoratori

% lavoratori part-time sul 

tot. lavoratori

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 31 32 1.522 1.678 2,04% 1,91%

febbraio 34 32 1.552 1.692 2,19% 1,89%

marzo 33 34 1.608 1.715 2,05% 1,98%

aprile 35 35 1.613 1.669 2,17% 2,10%

maggio 37 38 1.673 1.694 2,21% 2,24%

giugno 36 -   1.683 -   2,14% -   

luglio 35 -   1.724 -   2,03% -   

agosto 31 -   1.652 -   1,88% -   

settembre 29 -   1.725 -   1,68% -   

ottobre 32 -   1.755 -   1,82% -   

novembre 32 -   1.801 -   1,78% -   

dicembre 33 -   1.719 -   1,92% -   



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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numero lavoratori numero imprese Ore CIG

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 1.300 1.522 1.678 243 274 278 851 5.247 1.813 

febbraio 1.378 1.552 1.692 252 280 277 1.887 818 9.745 

marzo 1.459 1.608 1.715 268 280 274 901 251 8.163 

aprile 1.442 1.613 1.669 269 282 271 608 1.680 4.854 

maggio 1.531 1.673 1.694 283 277 259 1.776 3.877 5.958 

giugno 1.596 1.683 -   285 277 -   287 929 -   

luglio 1.587 1.724 -   283 278 -   2.111 961 -   

agosto 1.504 1.652 -   271 276 -   447 1.472 -   

settembre 1.581 1.725 -   276 277 -   902 1.051 -   

ottobre 1.594 1.755 -   275 285 -   102 4.024 -   

novembre 1.631 1.801 -   278 285 -   2.815 3.296 -   

dicembre 1.584 1.719 -   279 285 -   2.015 827 -   



Trend CIG
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Ore CIG somma ore retribuite

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 851 5.247 1.813 147.143,50 181.638,50 213.831,00 

febbraio 1.887 818 9.745 176.464,50 192.302,50 213.404,00 

marzo 901 251 8.163 205.388,00 232.514,50 216.114,50 

aprile 608 1.680 4.854 172.286,00 179.328,00 203.861,50 

maggio 1.776 3.877 5.958 208.484,50 228.908,50 226.021,00 

giugno 287 929 -   208.077,00 222.456,50 -   

luglio 2.111 961 -   205.085,50 222.236,00 -   

agosto 447 1.472 -   138.762,50 160.858,00 -   

settembre 902 1.051 -   213.803,00 221.014,50 -   

ottobre 102 4.024 -   211.312,50 240.177,00 -   

novembre 2.815 3.296 -   215.096,00 239.274,30 -   

dicembre 2.015 827 -   179.653,00 183.006,40 -   



Flussi operai assunti /cessati 2023-24
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

operai assunti anno 2023 operai assunti anno 2024 operai cessati anno 2023 operai cessati anno 2024

Mese stranieri tot. assunti italiani stranieri tot. assunti italiani stranieri

tot. 

cessati italiani stranieri

tot. 

cessati

gennaio 40 102 142 34 144 178 35 109 144 30 124 154

febbraio 35 118 153 33 115 148 33 88 121 31 112 143

marzo 42 136 178 28 136 164 19 133 152 32 106 138

aprile 29 112 141 25 83 108 30 80 110 24 87 111

maggio 35 131 166 37 118 155 30 113 143 20 106 126

giugno 36 125 161 0 0 0 29 87 116 0 0 0

luglio 39 135 174 0 0 0 41 135 176 0 0 0

agosto 17 78 95 0 0 0 24 86 110 0 0 0

settembre 42 145 187 0 0 0 39 126 165 0 0 0

ottobre 53 148 201 0 0 0 38 96 134 0 0 0

novembre 43 125 168 0 0 0 36 132 168 0 0 0

dicembre 19 61 80 0 0 0 44 161 205 0 0 0



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Aprile 2024 – Maggio 2023 Aprile 2023 – Maggio 2022

2.970 2.737

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Maggio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 1.522 1.678 31 33 2,04% 1,97%

febbraio 1.552 1.692 32 35 2,06% 2,07%

marzo 1.608 1.715 32 33 1,99% 1,92%

aprile 1.613 1.669 31 35 1,92% 2,10%

maggio 1.673 1.694 34 32 2,03% 1,89%

giugno 1.683 -   37 -   2,20% -   

luglio 1.724 -   36 -   2,09% -   

agosto 1.652 -   34 -   2,06% -   

settembre 1.725 -   34 -   1,97% -   

ottobre 1.755 -   32 -   1,82% -   

novembre 1.801 -   32 -   1,78% -   

dicembre 1.719 -   32 -   1,86% -   



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero 

17

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 74 79 274 278 27,01% 28,42%

febbraio 77 82 280 277 27,50% 29,60%

marzo 76 81 280 274 27,14% 29,56%

aprile 78 78 282 271 27,66% 28,78%

maggio 75 72 277 259 27,08% 27,80%

giugno 73 - 277 - 26,35% -

luglio 75 - 278 - 26,98% -

agosto 75 - 276 - 27,17% -

settembre 77 - 277 - 27,80% -

ottobre 86 - 285 - 30,18% -

novembre 84 - 285 - 29,47% -

dicembre 85 - 285 - 29,82% -



Andamento imprese con titolare straniero
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